
 

 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 del 30.12.2021 

 

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L'ANNO  2022. 

 

L'anno  duemilaventuno, addì trenta del mese di dicembre alle ore 17,24 si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale  con la presenza dei seguenti signori: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente 

 

risultano pertanto presenti n. 2 e assenti n. 1 su n. 3 componenti della Giunta.  

 

Partecipa presso la sede comunale, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  

 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito i preventivi pareri in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità tecnico – amministrativa e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 

deliberando. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che : 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 02.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il DUP  2021-2023; 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 02.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

CONSIDERATO che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento delle 

retribuzioni al personale dipendente, l’assolvimento delle spese obbligatorie e degli impegni assunti 

nei confronti dei creditori, ecc., può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione di tesoreria; 

 



RICHIAMATI: 

 l’art. 222 del d. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta e 

previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di tre 

dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente; 

 l’art.1, comma 555, della Legge di Bilancio 2020 (Legge 27 dicembre 2019, n.160), che ha 

elevato ai 5/12 delle entrate correnti complessive il limite massimo del ricorso ad anticipazioni 

di tesoreria da parte degli enti locali per il triennio 2021/2023; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 195 del d. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d. Lgs. 10 agosto 

2014, n. 126, il quale testualmente recita:  

 1. Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino 

all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, comma 3, possono disporre l'utilizzo, 

in termini di cassa, delle entrate vincolate di cui all'art. 180, comma 3, lettera d) per il 

finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui con 

istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore 

all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222. I movimenti di 

utilizzo e di reintegro delle somme vincolate di cui all'art. 180, comma 3, sono oggetto 

di registrazione contabile secondo le modalità indicate nel principio applicato della 

contabilità finanziaria. 

 2. L'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della deliberazione della giunta 

relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222, comma 1, e viene 

deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è attivato dall'ente con 

l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile. 

 3. Il ricorso all'utilizzo delle entrate vincolate, secondo le modalità di cui ai commi 1 e 

2, vincola una quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi introiti 

non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme 

vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti. La ricostituzione 

dei vincoli è perfezionata con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento 

di regolazione contabile. 

 4. Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell'articolo 

193 possono, nelle more del perfezionamento di tali atti, utilizzare in termini di cassa le 

entrate vincolate, fatta eccezione per i trasferimenti di enti del settore pubblico 

allargato e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo di reintegrare le somme 

vincolate con il ricavato delle alienazioni. 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 15 della convenzione relativa al servizio di tesoreria dell’Ente, il quale 

disciplina le modalità ed il tasso di interesse relativo all’anticipazione di tesoreria; 

 

ACCERTATO che le entrate accertate relative ai primi tre titoli dell’esercizio 2020 (penultimo anno 

precedente) ammontano a Euro 771.841,60 e sono così ripartite: 

Entrate titolo I                Euro      433.982,84 

Entrate titolo II     Euro     213.676,83 

Entrate titolo III     Euro     124.181,93 

TOTALE ENTRATE CORRENTI  Euro     771.841,60 

 

VERIFICATO dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria per 

l’esercizio 2022 è di Euro 321.000,00 pari ai 5/12 del totale delle entrate sopra indicate; 



 

RILEVATO che l’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione vincola una corrispondente quota 

dell’anticipazione di tesoreria e che i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione andranno a 

ricostituire la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese 

correnti; 

 

RITENUTO di provvedere all’autorizzazione in termini di cassa di entrate aventi specifica 

destinazione, ai sensi dell’art. 195 del d. Lgs. n. 267/2000, al fine di evitare il più possibile il ricorso 

all’anticipazione di tesoreria; 

 

DATO ATTO che questo ente non si trova in stato di dissesto finanziario; 

 

VISTO il punto 10 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, il quale chiarisce le 

modalità ed i limiti dell’utilizzo delle somme vincolate a cui il Tesoriere dovrà scrupolosamente 

attenersi, garantendo la tassativa esigenza di ricostituire tali somme al fine di non compromettere il 

conseguimento delle finalità a cui dette somme sono destinate;  

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile in esso applicato all’art. 4/1 e 4/2; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, il ricorso all’anticipazione di tesoreria per 

l’esercizio 2022 per l’importo di €. 321.000,00 rientrante nel limite massimo dei 5/12, pari a €. 

321.600,66 del totale delle entrate accertate ai primi tre titoli dell’esercizio 2020 (penultimo anno 

precedente); 

 

di autorizzare per l’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 195 del d. Lgs. n. 267/2000, l’utilizzo da parte del 

Tesoriere Comunale di entrate aventi specifica destinazione, anche se provenienti dall’assunzione di 

mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per il finanziamento delle spese correnti, entro 

il limite massimo previsto dalla normativa vigente per il ricorso all’anticipazione di tesoreria, come 

sopra specificato; 

 

di dare atto che l’anticipazione di tesoreria sarà attivata su richiesta del Responsabile del Servizio 

Finanziario e verrà regolata sulla base di quanto previsto dall’art. 15 della convenzione che disciplina 

il servizio di tesoreria dell’Ente; 

 

di vincolare irrevocabilmente a favore del tesoriere comunale tutte le entrate relative ai primi tre titoli 

del bilancio, nonché tutte le entrate non aventi specifica destinazione, fino alla concorrenza della 

somma anticipata e relativi interessi maturandi ed eventuali oneri accessori; 

 

di autorizzare il tesoriere comunale ad utilizzare le riscossioni di cui al punto precedente per la 

progressiva riduzione dell’anticipazione, in linea capitale ed inerenti interessi, sino alla completa 

estinzione; 

 



di dare atto che l’eventuale spesa per gli interessi passivi che matureranno sull’anticipazione di 

tesoreria concessa troverà copertura nel bilancio di previsione 2022 al Cap. 165 codice 01.03-

1.07.06.04.001 

 

di dare altresì atto che: 

a. l’attivazione, da parte del Tesoriere Comunale, dell’utilizzo di entrate aventi specifica 

destinazione sarà disposto in via automatica in caso di insufficienza di fondi liberi, secondo 

le modalità indicate dal punto 10 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011; 

b. sarà cura dell’ente provvedere alla registrazione contabile dei movimenti di utilizzo e di 

reintegro delle somme vincolate, nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

 

di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 

 

 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’esigenza di garantirne l’efficacia con decorrenza 

01.01.2022.      

         

IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Michele Spadaro                                                                          f.to: Dott.ssa Assunta Maria Neri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: ANTICIPAZIONE DI 

TESORERIA PER L'ANNO  2022. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

La  sottoscritta dr.ssa Milena Chilà, Responsabile Area  finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

Il Responsabile Area Finanziaria 

f.to: Dr.ssa Milena Chilà 

 

 

 

 

 



Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   

 

Dalla residenza comunale,  03.01.2022 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line al reg. n. 1 del 

03.01.2022 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 03.01.2022 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 

  

 

Dalla residenza comunale, 30.12.2021  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

                                                                               f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

  

 

 
 

Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                         Il Segretario Comunale 

Laganadi, lì  03.01.2022                                                                                    f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 


